UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM SÁCH

Số:         /UBND-YT
V/v tổ chức tổng vệ sinh

môi trường trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Sách, ngày       tháng 12 năm 2024

 Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện có liên quan;
- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Để thực hiện tốt công tác vệ sinh yêu nước nâng cao sức khoẻ nhân dân, đảm
bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, Chủ tịch UBND
huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phát động đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, thời
gian từ ngày 07/12/2024 đến ngày 15/12/2024.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, công ty, doanh nghiệp trên địa
bàn huyện tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên
công đoàn tổ chức tổng vệ sinh môi trường; dọn dẹp, vệ sinh trong và ngoài cơ
quan, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, cành cây gãy
đổ, cắt tỉa, chăm sóc cây xanh; tạo sự chuyển biến về cảnh quan, môi trường.

3. UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới Bí thư chi
bộ, trưởng thôn, khu dân cư, trưởng các ngành, đoàn thể để chỉ đạo tới đoàn viên,
hội viên và nhân dân; tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của xã, của
thôn khu dân cư để mọi người dân nắm được cùng thực hiện. Phân công các đồng
chí cấp uỷ, cán bộ, công chức cấp xã cùng tham gia tại các thôn, khu dân cư để
theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo.

Đợt ra quân, cùng với việc thực hiện vệ sinh môi trường tại hộ gia đình, thôn
khu dân cư, quét dọn đường làng ngõ xóm, phát quang bụi rậm, khơi thông cống
rãnh, thu gom vớt rác, trồng chăm sóc cây xanh, cây cảnh,... mỗi xã, thị trấn cần
lựa chọn các "điểm nóng" về môi trường (như đoạn đường liên thôn, liên xã, tỉnh
lộ, quốc lộ qua địa bàn có nhiều cỏ dại, rác thải, cây gãy đổ, bụi rậm chưa được
phát quang, dọn dẹp; rác thải phát sinh do cơn bão số 3 gây ra, tuyến kênh ô
nhiễm;…). Cần chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, huy động lực lượng đoàn viên, thanh
niên, cán bộ công chức xã, hội viên và nhân dân tham gia tổng vệ sinh, tạo sự
chuyển biến rõ rệt khắc phục tình trạng bức xúc về môi trường tại các vị trí này.

Báo cáo lịch phát động cụ thể về UBND huyện (qua Phòng Y tế) để kiểm tra,
giám sát, báo cáo đồng chí Huyện uỷ viên phụ trách (để chỉ đạo). Báo cáo kết quả
thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Y tế) trước ngày 17/12/2024.

2

4. Xác định công tác vệ sinh môi trường là việc làm cần thiết, nâng cao sức
khỏe nhân dân; tạo chuyển biến về cảnh quan, môi trường sống, môi trường làm
việc và đem lại lợi ích thiết thực; do vậy, đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường huy
động đông đảo các lực lượng cùng tham gia cải thiện môi trường sinh thái ngay tại
cơ sở, do đó các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn phải xác
định trách nhiệm và chủ động trong việc chỉ đạo, đôn đốc tổ chức thực hiện.

5. Đề nghị các đồng chí Huyện uỷ viên phụ trách xã, thị trấn bám sát cơ sở
được phân công để cùng tham gia, kiểm tra đôn đốc thực hiện; các hội, đoàn thể
huyện phối hợp, tuyền truyền đến hội viên và nhân dân tích cực tham gia có hiệu
quả; UBND huyện tổ chức các đoàn kiểm tra việc triển khai, thực hiện.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã,
thị trấn; các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, thực hiện
nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Quang Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-02T00:49:48-0600
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Quang Hoàng<vuquanhoang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-02T14:28:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-02T14:28:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-02T14:29:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!